
DLOUHODOBÁ
SPOLUPRÁCE 

PŘEDCHÁZENÍ
VZNIKU ODPADU

MAXIMALIZACE
MÍRY TŘÍDĚNÍ 



Cíle EU
cirkulární ekonomika

60 % míra třídění 

od 2025

10 % míra 
skládkování 

komunálních 
odpadů 

od 2035

Povinné třídění 
BRKO od 2023

CIRKULÁRNÍ ČESKO 2040



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH

SKLÁDKOVACÍ POPLATKY

M
n

o
žs

tv
í o

d
p

a
d

u
 (

kg
/o

b
yv

.),
 j
a

ké
 m

ů
že

 m
ě

st
o

 u
lo

ži
t 

n
a

 s
kl

á
d

ku
 z

a
 

n
e

zv
ýš

e
n

ý 
sk

lá
d

k
o

va
cí

p
o

p
la

te
k

SKLÁDKOVACÍ LIMITY



JAK JSME NA TOM VE VESELÉ ?



DŮVODY ZMĚNY POPLATKU

• Stále ROSTOUCÍ NÁKLADY na OH obce vlivem:
• legislativních požadavků (skládkovací poplatky, míra třídění)
• rostoucí náklady svozové společnosti (energie, PHM …)

• Opakované zvyšování paušální platby bez vlivu na produkci SKO (dle zákona 
až 1200 Kč/občan)

• Poplatek za odkládání odpadu z nemovité věci je SPRAVEDLIVĚJŠÍ, 
zohledňuje produkci SKO, zapojení domácnosti to třídění

• Tříděné odpady jsou také nákladovou položkou, ALE obec získává příspěvky 
od spol. EKO-KOM



ZMĚNA SYSTÉMU POPLATKU OD 
1. 1. 2025

ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z 
NEMOVITÉ VĚCI SE ZÁKLADEM dle OBJEMU



STANOVUJE ZÁKON 565/1990 Sb. O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH, 

včetně změny dle zák. č. 261/2021 Sb. a budoucí změny od 1. 1. 2024 
č. 252/2023 Sb.

POKUD SE OBEC ROZHODNE ZPOPLATNIT KOMUNÁLNÍ ODPAD, PAK MÁ DVĚ MOŽNOSTI:

A) ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ – paušální charakter = DOPOSUD

B) ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI – za produkci SKO

= OD LEDNA 2025

SOUČASNOST VS. BUDOUCNOST



VÝHODY ZMĚNY SYSTÉMU POPLATKU

• PAYT = Pay As You Throw =  Zaplať tolik, kolik vyhodíš (netříděného 
odpadu) 

• Spravedlivější forma poplatku - nemovitost zaplatí za reálnou 
produkci SKO (směsný komunální odpad)

• Princip – čím méně odpadu vyprodukuji, tím méně zaplatím

• VÝPOČET: 

OBJEM NÁDOBY * POČET SVOZŮ/ROK = ROČNÍ POPLATEK /NEMOVITOST
(pouze SKO !!!)



JAK TO FUNGUJE ?

• Co budeme evidovat: výsypy nádob na SKO,  její celý objem.

• Objem nádoby nemovitosti je přiřazen nemovitosti v evidenčním 
systému na základě čipu na nádobě

• Výsyp nádoby načte  pracovník svozové společnosti do 
evidenčního systému



KDY A KOLIK ZAPLATÍME ?

• Termín platnosti nové OZV: od 1. ledna 2025

• Poplatkové období: 1.1. – 31.12. …. = celý kalendářní rok

• Kdy zaplatíme za rok 2025 ? Zpětně za rok 2025 zaplatíme až v roce 
2026, do 30ti dnů ode dne oznámení ROZHODNUTÍ 

• Kolik zaplatím – odpadový účet občana – požádat obec o přístup



Maximální sazba daná zákonem je 1 Kč.













MŮJ ODPADOVÝ ÚČET



CO MUSÍ OBČAN UDĚLAT ?

• Požádat o přístup ke svému ODPADOVÉMU ÚČTU – zde vidím 
výsypy nádob a výši poplatku k aktuálnímu datu                         
(na matrice OÚ) OD PROSINCE 2024

• Vystavovat nádobu na SKO až po jejím NAPLNĚNÍ                              
(i nadále svážíme odpad 1x za 14 dní, mohu méně často)

• TŘÍDIT odpady jako doposud = zákonná povinnost
(papír, plast, bio, sklo, textil, oleje …)



TRVALÝ POBYT / BYDLIŠTĚ ?

• za odpady nyní platí MAJITEL NEMOVITOSTI

• obyvatelé s trvalým pobytem mimo Veselu mohou zažádat o 
osvobození od paušální platby v místě trvalého pobytu. Nyní 
zaplatí tam, kde reálně produkují odpad

• Ve Veselé mám trvalý pobyt na jiném místě než produkuji odpad 
= k poplatku se přihlásím tam, kde odpad produkuji



BIO ODPAD DO POPELNICE NEPATŘÍ


	2nd meeting
	Slide 1

	Proč optimalizovat odpady
	Slide 6: CIRKULÁRNÍ ČESKO 2040
	Slide 7: NOVÝ ZÁKON O ODPADECH

	Současný stav OH
	Slide 9: JAK JSME NA TOM VE VESELÉ ?

	Ekonomický vliv
	Slide 11: DŮVODY ZMĚNY POPLATKU
	Slide 12:    ZMĚNA SYSTÉMU POPLATKU OD  1. 1. 2025  ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI SE ZÁKLADEM dle OBJEMU                    
	Slide 13: SOUČASNOST VS. BUDOUCNOST
	Slide 14: VÝHODY ZMĚNY SYSTÉMU POPLATKU

	SWOT
	Slide 17: JAK TO FUNGUJE ?
	Slide 19: KDY A KOLIK ZAPLATÍME ?
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: MŮJ ODPADOVÝ ÚČET
	Slide 28: CO MUSÍ OBČAN UDĚLAT ?
	Slide 29: TRVALÝ POBYT / BYDLIŠTĚ ?
	Slide 31:  BIO ODPAD DO POPELNICE NEPATŘÍ


